
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761653

Portaria: 4025/2014
Objetivo: dar apoio no levantamento de pragas do ácaro 
vermelho das palmeiras, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541885631/KID STELIO ALMEIDA (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2014 a 
31/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761750

Dispensa: 2014/5
Data: 17/10/2014
Valor: 3.650,00
Objeto: Prestação de serviços de reforma e revitalização dos 
bancos e do corrimão da PARATUR.
Fundamento Legal: Art. 24, II e parágrafo 1º, da Lei Federal 
nr. 8.666/93, e suas alterações posteriores, bem como, 
considerando os documentos e elementos que instruem o 
processo nr. 2014/353776.
Data de Ratifi cação: 17/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NASCIMENTO E CARDOSO SERVIÇOS E PROJETOS LTDA.
Endereço: Av Central, Bairro: Coqueiro, 3
CEP. 66650-520 - Belém/PA
Complemento: QUADRA 50
Telefone: 9131150013 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761752

Ato: 005
Numero da Dispensa: 2014/5
Data: 17/10/2014
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761762

Contrato: 2014-028
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação dos serviços especializados de reforma e 
revitalização de bancos e corrimão da PARATUR.
Valor Total: 3.650,00
Data Assinatura: 17/10/2014
Vigência: 17/10/2014 a 31/12/2014
Dispensa: 2014/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NASCIMENTO & CARDOSO ENGE
Endereço: Av Central, 3
CEP. 66650-520 - Belém/PAComplemento: QUADRA 50
Telefone: 9131150013 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761925
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 760193

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 21/10/2014 a 21/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência por mais seis meses referente ao Contrato 
n.° 11/2013.
Contrato: 11

Exercício: 2013
Contratado: PURINORTE LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 3.700
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Email: falecom@purinorte.com.br
Telefone: 9132558858 Fax: 9132558858 
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761967

Contrato: 52
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de consultoria referentes ao 
gerenciamento de atividades relacionadas ao Componente B1 
(Gestão ambiental) do Programa Pará Rural.
Valor Total: 40.392,00
Data Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 04/09/2014 a 03/12/2014
Bird Consultoria Ind: 22282/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04541135815810000    339035              0131002103          Estadual
Contratado: ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: Avenida Marquês de Herval, 1631
CEP. 66085-310 - Belém/PAComplemento: Edifício Luanda
Telefone: 9183536901 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761980

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 11.362,70
Vigência: 01/09/2014 a 30/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 01 (um) posto de serviço referente 
ao item 2 da Cláusula Quarta (serviço de recepcionista), com o 
objetivo de atender demanda do Contratante.
Contrato: 7
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339037              1101000000          Estadual
Contratado: VGR MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - ME
Endereço: David Caldas, Bairro: Centro, 537
CEP. 64000-190 - Teresina/PI
Complemento: Lado A
Telefone: 8632219829 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761983

Número: 2
Assinatura: 15/08/2014
Valor: 4.716,96
Justifi cativa: Repactuação de preços no percentual global 
aproximado de 9,47%, em face do advento da CCT 2014-2015.
Contrato: 7/2014
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

PORTARIA Nº 639/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761610

PORTARIA Nº 639/2014, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 255/2014 – DF, 
datado de 08/10/2014.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NILTON SÉRGIO MARTINS CARVALHO, 
matrícula nº. 57205967/1, Gerente, para responder pela 
Diretoria Financeira - DF, no período de 01 e 30/11/2014, 
com ônus para esta SEIDURB, em razão do titular o servidor 
WILSON GUILHERME DE MOURA ABDON, matrícula nº. 
5908424/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.755, de 
24/10/2014.
WILSON GUILHERME DE MOURA ABDON
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761631

Número: 1
Assinatura: 24/10/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Fonte de Recursos: 0330 à cláusula quarta 
do contrato nº 070/2014-SEIDURB e CENTRO EDUCACIONAL DE 
TECNOLOGIA SOCIAL DA AMAZÔNIA-CETEC
Contrato: 70/2014
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761688

Contrato: 66
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução, pela CONTRATADA, dos serviços 
remanescentes do Contrato 071/2012-SEIDURB, referente à 
obra do Sistema de Abastecimento de Água no município de 
TAILÂNDIA
Valor Total: 4.076.499,48
Data Assinatura: 24/10/2014
Vigência: 24/10/2014 a 23/04/2016
Concorrência Naciona: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
17512132573880000    449051              6101000000          Estadual
Contratado: SICSU E SERRUYA LTDA-ME
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 560
CEP. 66015-000 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761701

Contrato: 77
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução pela Contratada de Serviços de construção de 
dois quiosques e palco na Praça Sagrado Coração de Jesus no 
município de Palestina do Pará, Estado do Pará.
Valor Total: 73.925,56
Data Assinatura: 24/10/2014
Vigência: 24/10/2014 a 23/03/2015
Convite: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451138666350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Est da Ceasa, 39
CEP. 66610-840 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761708

Número: 3
Assinatura: 23/10/2014
Valor: 21.934,67
Justifi cativa: Reajustar o Contrato nº 10/2012-SEIDURB e 
Construtora Simétrica LTDA, em R$ 21.934,67 (vinte e um mil, 
novecentos e tinta e quatro reais e sessenta e sete centavos), 
referente aos seguintes BM’s, emitidos de abril/2013 a 
março/2014.
Contrato: 10/2012
Ordenador: WILSON GUILHERME DE MOURA ABDON

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761749

Contrato: 78
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução, pela CONTRATADA, da obra de Construção de 
um galpão em benefício da Associação de Mulheres do município 
São Domingos do Araguaia, Estado do Pará.
Valor Total: 49.976,03
Data Assinatura: 23/10/2014
Vigência: 23/10/2014 a 22/03/2015
Convite: 17/2014


